
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования
«ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Отпечатано в типографии ТюмГАСУ Тюмень, 2015

ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ И  
ЛАНДШАФТНО-УСАДЕБНАЯ УРБАНИЗАЦИЯ 
ТЕРРИТОРИЙ РОССИИ В XXI ВЕКЕ
СБОРНИК ДОКЛАДОВ  
XVII Международной научно-практической конференции

ТОМ 1
Посвящается памяти 

Александра Алексеевича Большакова



Тюменский государственный архитектурно-строительный университет 
Тюменская областная Дума 

Правительство Тюменской области  
Тюменский государственный нефтегазовый университет 

Тюменский государственный университет 
[...]
сти по ионам тяжелых металлов, сульфатам, нитратам, температуре и рН при 
сбросе очищенных стоков в городской коллектор такие же, как при сбросе в 
рыбо-хозяйственный водоём I категории.     



20 

 Особые трудности при доработке проекта ЛОСК представлял вопрос сниже-
ния в сточной жидкости сульфатов до 100 мг/ дм3. Кстати, ни одна из фирм не 
предусматривала уменьшения в сточной жидкости концентрации сульфатов. Для 
выбора приемлемого метода удаления сульфатов была проведена целая серия тео-
ретических и экспериментальных исследований. Задача состояла в выборе эффек-
тивного и экономически выгодного метода удаления SO4

2-. Причём желательно бы-
ло подобрать такой метод, который бы позволял удалять одновременно, как суль-
фаты, так и фосфаты. В экспериментальных исследованиях использовались: из-
весть, ОХА (оксихлорид алюминия), хлорид бария в сочетании с различными реа-
гентами (ОХА, хлорным железом и другими реагентами). Исследования показали 
эффективность и экономическую целесообразность использования хлорида бария.  

Технологическая схема очистки стоков завода по производству этилового 
спирта предусматривает совместную обработку четырёх производственных пото-
ков. Согласно этой схеме барда, лютерная вода, отработанные моющие растворы и 
другие стоки после барабанных сит поступают в резервуары-усреднители, где про-
исходит их смешение, усреднение по расходу и составу, нейтрализация и при необ-
ходимости охлаждение, а также гомогенизация. Так как мойка оборудования про-
изводится один раз в декаду, то они вначале собираются в резервуарах-
накопителях, которые срабатываются в промежутках между мойками. Из резервуа-
ров-усреднителей стоки направляются на первую ступень биологической очистки, 
которая осуществляется в анаэробных условиях при температуре 50–55ОС. Термо-
фильный режим сбраживания принят для сокращения строительного объёма метан-
тенков и снижения затрат на охлаждение смеси, имеющей температуру 62–73ОС 
[1]. Анаэробная очистка стоков осуществляется в биореакторах-метантенках, вклю-
чающих метантенки и досбраживатели.  

Иловая вода из досбраживателей с концентрацией взвешенных веществ 
примерно 3000–5000 мг/дм3 подается в напорные флотаторы, предназначенные 
для извлечения большей части нерастворимых частиц (60–80%). Задержанные в 
виде пены взвешенные вещества выгружаются в резервуар и вместе с уплот-
ненным сброженным осадком из досбраживателя подаются в камерные фильтр-
прессы на обезвоживание. Обезвоживание производится с предварительным 
добавлением в осадок извести в количестве от 10 до 20% от сухого вещества 
обезвоживаемого осадка. Применение извести позволяет получать на ЛОСК 
осадок пятого класса опасности и использовать его в качестве органоминераль-
ного удобрения.  

Осветленная сточная жидкость после флотатора направляется в резерву-
ар-накопитель, откуда она по мере необходимости подается в биореакторы, ра-
ботающие в режиме контактной стабилизации.  В биореакторе последовательно 
протекает несколько процессов: загрузка сточной жидкости, в течение которой 



21 

осуществляется процесс денитрификации. Процесс денитрификации сменяет 
первый, а затем второй период аэрации. Первый период аэрации протекает при 
концентрации растворенного кислорода 2–2,5 мг/дм3. В этот период окисляют-
ся в аэробных условиях невостребованные на стадии денитрификации органи-
ческие вещества (БПКпол на этой стадии снижается примерно до 20–30 мг/дм3). 

Второй период аэрации протекает при концентрации растворенного кислоро-
да на уровне 3,5–4 мг/дм3 при этом азот аммония окисляется до азота нитритного и 
нитратного. Параллельно происходит дальнейшее снижение БПКпол примерно до 5–
10 мг/дм3. Цикл завершается отстаиванием иловой смеси и сливом биологически 
очищенной сточной жидкости в резервуар-накопитель. Избыточный активный ил 
из биологической системы сгущается в гравитационных уплотнителях и подается 
на обработку в биореакторы-метантенки.   

Из резервуара-накопителя сточная жидкость подается на физико-химическую 
очистку, где происходит удаление фосфатов и сульфатов[2, 3]. Объем камеры сме-
шения рассчитан на 20-минутное пребывание сточной жидкости. В камеру вводит-
ся воздух для перемешивания сточной жидкости и реагентов и создания благопри-
ятных условий для зарождения кристаллов ортофосфорной кислоты FePO4 и суль-
фата бария BaSO4. Для интенсификации процесса осаждения зародышей и дозаро-
дышей ортофосфорной кислоты в камеру реакции можно вводить флокулянт. Из 
камеры реакции стоки подаются в отстойники физико-химической очистки, где 
сточная жидкость отстаивается в течение 1,5–2 часов.   

Выводы: 1) Стоки завода по производству этилового спирта относятся к 
специфическим высококонцентрированным суспензиям, требующим многосту-
пенной очистки: механической, биологической в анаэробных и аэробных усло-
виях, а также физико-химической очистки; 2) Одной из основных проблем 
очистки стоков спиртовых заводов является доведение сульфатов до предельно-
допустимых концентраций (100 мг/дм3), установленных для сброса стоков, как 
в водоём, так и городской коллектор. 

    

Библиографический список 
1. Амбросова, Г. Т. Рентабельное и экологически чистое фермерское хозяйство / 

 Г. Т. Амбросова, А. А.Функ, О. В. Ксенофонтова // Известия вузов. Строительство, 2013,  
№ 10. – С. 65–70. 

2. Хуторнюк, Г. Н. Опыт удаления биогенных элементов из сточных вод / Г. Н. Ху-
торнюк, Т. М. Гундырева, Г. Т. Амбросова, А. А.Функ //Водоснабжение и санитарная техни-
ка, 2009, № 3. – С. 37–40. 

3. Амбросова, Г. Т. Анализ современных технологий удаления из сточной жидкости 
азота и фосфора / Г. Т. Амбросова, А. А. Функ // Решение проблем экологической безопасно-
сти в водной отрасли: мат. V Междун. научно-произ. конф. – Новосибирск, 2009. 
  



22 

УДК 628.3 
Г. Т. АМБРОСОВА, канд. техн. наук, профессор;    

А. А. ФУНК, канд. техн. наук;    
О. Ю. КУЛИЧЕВА, студент 

 
 ЛОКАЛЬНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ КАНАЛИЗАЦИИ   

МЯСОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО ЗАВОДА 
 

ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет 
(Сибстрин)», Россия, 630008, г. Новосибирск, ул. Ленинградская, д. 113; Тел.: +7(383)  
266-39-70; эл. почта: galina-ambrosova@yandex.ru.   

  
Ключевые слова: локальные сооружения, очистка стоков, резервуары-усреднители, биореак-
торы, флотаторы, аэробные стабилизаторы.  
  

Приводятся данные по качеству производственных стоков и качеству очищенных сто-
ков перед их сбросом в водоём. Отмечаются особенности технологической схемы локальных 
очистных сооружений канализации завода по переработке мяса. Указываются проектные 
недоработки, которые обнаружены в процессе наладки и эксплуатации компактной установ-
ки.   

 

Локальные очистные сооружения канализации (ЛОСК) завода по перера-
ботке мяса рассчитаны на производительность 400 м3/сут. Режим поступления 
стоков на очистку неравномерный, сброс очищенных стоков осуществляется в 
рыбо-хозяйственный водоём первой категории. В таблицу 1 сведены показате-
ли производственных стоков и предельно-допустимые концентрации (ПДК) для 
очищенной сточной жидкости при её сбросе в водоём. 

Таблица 1 
Значения показателей поступающей на очистку и очищенной сточной жидкости 

завода по переработке мяса 
№ 
 

 
Показатель 

Значение показателей     
производственных   

стоков 
 моющих  
растворов 

ПДК очищенных 
стоков 

1. Взвешенные вещества, 
мг/дм3 

до 2500    до 3200   2  

2. ХПК, мг/дм3 до 5100   до 6300  до 30   
3. БПКпол, мг/дм

3 до 3200   до 4400   3  
4. Азот аммония по (N), мг/дм3 до 150   до 160  0,4  
5. Нитриты (NO2–), мг/дм3 отсутствуют отсут. 0,08 
6. Нитраты (NO3–), мг/дм3 отсутствуют отсут.  до 40 
7. Фосфор по Р, мг/дм3 до 40   до 35   0,02  
8. Сульфаты по SO4 

2– , мг/дм3 60 70 76 
9. Активная реакция (рН) 4,5 6-8 6,5-8,5 
10. Температура, ОС до 30 до 30 не более 40 

 

Как видно из таблицы, производственные стоки и отработанные моющие 
растворы предприятия относятся к высококонцентрированным не только по ор-



23 

ганическим загрязнениям, но и биогенным элементам.  Производственные сто-
ки имеют довольно высокую температуру и низкие значения рН.               

Согласно принятой технологической схеме производственные и хозяй-
ственно-фекальные стоки поступают в резервуары-усреднители, основное назна-
чение которых состоит в усреднении поступающих стоков по количеству и соста-
ву, а также их нейтрализация. Из резервуаров стоки насосами подаются в бара-
банные сита, в которых задержанные крупные включения сбрасываются в бак-
накопитель и далее вывозятся на полигон твёрдых бытовых отходов.  Пройдя ба-
рабанные сита, сточная жидкость поступает во флотаторы, образующаяся флото-
пена, сдвигаемая скребком в сборник, откачивается в аэробный стабилизатор.     

Осветленная сточная жидкость из флотаторов самотеком поступает в ре-
зервуары, откуда забирается насосами и подается в биореакторы, работающие в 
режиме контактной стабилизации. Принципиальное отличие биореакторов от 
обычных аэротенков состоит в том, что в них последовательно протекают че-
тыре процесса: денитрификация, нитрификация, отстаивание и слив биологиче-
ски очищенной сточной жидкости. Во время отстаивания и слива аэрация ило-
вой смеси в биореакторе временно прекращается. Слив биологически очищен-
ной сточной жидкости осуществляется в резервуары биологически очищенных 
стоков, из которых вода подается на фильтры для доочистки по взвешенным 

веществам и БПКпол и фосфору.  
Перед фильтрами вводится реагент для связывания ион-фосфатов в труд-

но растворимую соль. После фильтров стоки пропускаются через угольные 
фильтры для удаления трудно окисляемых растворимых органических загряз-
нений, далее стоки обеззараживаются гипохлоритом натрия и сбрасываются в 
водоём. Промывная вода песчаных и угольных фильтров, барабанных сеток и 
фильтр-прессов сбрасывается перед резервуарами – усреднителями. В аэробные 
стабилизаторы помимо пены загружается также неуплотненный избыточный 
активный ил из биореакторов.  

Ниже приводятся краткая характеристика и особенности объекта, а также 
проблемы, обнаруженные в процессе эксплуатации локальных очистных со-
оружений канализации с указанием путей их решения.    

• Резервуары-усреднители предназначены для приёма производственных 
и бытовых стоков предприятия с целью усреднения их расхода и состава, 
нейтрализации и частичного связывания фосфора в труднорастворимую соль 
[1], а также гомогенизации частиц органического происхождения.   Откачка 
стоков из резервуаров-усреднителей производится периодически. Периодич-
ность связана с циклами, протекающими в биореакторах. Основной проблемой 
данного сооружения является недостаточная продолжительность нахождения 
стоков в усреднителях, что не позволяет получать стоки одинакового качества в 



24 

течение суток. Планируется дополнительное строительство резервуаров-
усреднителей.  

• Резервуары-накопители отработанных моющих растворов для сбора и 
постепенного срабатывания производственных стоков, которые образуются при 
санитарной мойке технологического оборудования. Сброс таких стоков на ЛОСК 
невозможен из-за гибели активного ила в биореакторах и аэробных стабилизато-
рах. Поэтому этот вид стоков в настоящее время вывозится на полигон твердых 
бытовых отходов. Предлагается сбор отработанных моющих растворов осуществ-
лять в резервуары, рассчитанные на максимальное количество таких растворов и 
срабатывать их в промежутке (7–10 суток) между санитарными мойками оборудо-
вания. За такой период СПАВ успевают частично разрушиться.                 

• Барабанные сита предназначены для задержания крупных частиц орга-
нического и минерального происхождения, которые присутствуют в поступа-
ющих на очистку производственных и бытовых стоках. В процессе эксплуата-
ции отверстия в барабане засоряются отходами производства и бытовыми от-
ходами, а также зарастают жиром. Задержанные отбросы собираются в накопи-
теле и периодически вывозятся на полигон твердых бытовых отходов. Практика 
эксплуатации показала, что вывоз отходов, имеющих очень высокую влаж-
ность, крайне затратный вариант. Для сокращения эксплуатационных затрат 
предложено установить мацератор для измельчения задержанных отбросов и их 
возвратом в резервуары-усреднители.    

• Флотаторы напорные предназначены для удаления из сточной жидкости 
СПАВ и коллоидных частиц органического происхождения.  Флотаторы работают 
без реагентов и флокулянтов. В среднем в зависимости от качества поступающих 
стоков эффект осветления составляет от 50–65%. Иногда повышенное извлечение 
из сточной жидкости взвешенных веществ приводит к формированию в биореак-
торе лёгких хлопков активного ила и их выносу при сливе сточной жидкости. Ре-
комендовано снизить рабочее давление в сатураторе с 7 до 5 бар.  

• Биореакторы предназначены для биологической очистки сточной жид-
кости методом нитрификации и денитрификации [2, 3]. Биореакторы оборудо-
ваны системами распределения воздуха, сбора и отвода биологически очищен-
ной сточной жидкости, удаления избыточного активного ила, контроля и авто-
матического регулирования растворенного кислорода.  Контролируются темпе-
ратура и рабочий объём иловой смеси с выводом их значений на пульт управ-
ления технологическим процессом.  Круглые в плане биореакторы имеют мел-
копузырчатую систему распределения воздуха, которая осуществляется через 
дисковые аэраторы, имеющие лазерную насечку отверстий в мембранах. Аэра-
торы уложены в ряды и распределены равномерно по дну биореакторов. Пере-
мешивание сточной жидкости в период денитрификации осуществляется воз-



25 

духом, при этом воздуходувки работают в режиме пульс-пауз, количество их 
включений и выключений может достигать 6–12 раз за час. В период доокисле-
ния органических веществ и окисления азотсодержащих соединений включение 
и выключение воздуходувок происходит автоматически по мере необходимости 
в зависимости от концентрации растворенного кислорода в иловой смеси. 

Биореакторы запроектированы с перекрытием, имеют систему выпуска в ат-
мосферу, как нагнетаемого и прошедшего через биореактор воздуха, так и газов, 
образующихся при распаде органических веществ.  Благодаря устройству перекры-
тия в зимний период в сооружениях поддерживается более высокий температурный 
режим (18–23ОС). Однако в летний период в перекрытых биореакторах температура 
иловой смеси может подниматься до 30–35ОС, что превышает оптимальную для 
аэробных процессов температуру в 1,5–1,75 раза. В придонной части каждого био-
реактора установлен насос для откачки избыточного активного ила, удаление кото-
рого начинается через час после начала отстаивания иловой смеси, т. е. одновре-
менно с началом слива биологически очищенной сточной жидкости.   

Биореактор работает в режиме контактного стабилизатора, принципиаль-
ным отличием которого является совмещение в одном сооружении четырех по-
следовательно протекающих процессов: денитрификации, нитрификации, от-
стаивания и слива сточной жидкости. Принцип действия такого биореактора 
заключается в следующем. В период закачки осветлённой сточной жидкости в 
биореакторе протекает процесс денитрификации. Перемешивание подаваемой 
сточной жидкости с активным илом, находящимся в биореакторе, осуществля-
ется воздухом. В этот промежуток времени воздуходувки работают в режиме 
пульс-пауз. Воздуходувка включается через каждые 10 минут, работает в тече-
ние 30–90 секунд и выключается из работы. Концентрация растворенного кис-
лорода в период денитрификации поддерживается на уровне 0,01–0,1 мг/дм3.   

Дальнейшее увеличение концентрации растворенного кислорода связано 
с началом окисления органических веществ, не востребованных на стадии де-
нитрификации.  В этот период концентрация растворенного кислорода в биоре-
акторе поддерживается автоматически на уровне 2–2,5 мг/дм3. После заверше-
ния процесса окисления органических веществ наступает процесс окисления 
азотсодержащих соединений, при котором концентрация растворенного кисло-
рода поддерживается в пределах 3–4 мг/дм3. Продолжительность работы возду-
ходувок в периоды денитрификации, окисления органических веществ и нит-
рификации корректируется по мере необходимости в программе настройки 
[...]
домеры н

рмации о
ы широко

троля дав

вития упра
ринг расхо
Тюмень В
ого объем
м образом
льшая час
чки – скры
венный др
жно. Единс
спределит

на сети вод

оператору
о внедряю

вления в р

авления си
ода в расп
Водоканал
ма до потр

, общие п
сть утечек
ытые. Вод
ренаж, в р
ственным 
ельной се

допровод

у в виде к
ются за ру

разводяще

системой в
пределите
л» подает
ребителя д
потери со
к происход
да промы
результате
механизм
ети. Имею

да г. Тюме

карт, гра-
бежом.  

 
ей сети 

водоснаб-
ельной се-
т в город
доходит и
оставляют
дит в рас-
ывает себе
е чего ви-
мом выяв-
ющиеся на

 
ени 

-

-
-
д  
и 
т 
-
е 
-
-
а 



Дл
пос. Воро
1,2 м3/час

См
основани
размере 
сяца поз
обнаруж

Рис. 4. М
 

Тр
прежде в
жения тр
видов ре
щи внед
очистны
обходим
Это позв
локальны

Р

ля пример
онино в н
с. Вода бе
монтирова
ии методи
18 м3/час
зволило о
жение утеч

Метод опр

адиционн
всего, с к
ребуемой
еагентов. 
дрения ав
х сооруж

м монтаж 
волит эф
ые измене

Рис. 5. Сх

ра эффект
ноябре 20
ежала мно
анный в 
ики оцен
с. Тщател
обнаружи
чки, котор

ределения

ной пробл
крайне пр
й степени
Обеспеч
томатизи

жениях. Дл
датчиков
фективно
ения каче

хема конт

тивности 
14 г.,  поз
оголет без
феврале 

нки ночно
ьное обсл
ть 2 скры
рую нево

я утечки н

лемой для
облемным
очистки 
ение стаб
ированных
ля улучш
в для анал
о дозиров
ества воды

троля каче

45 

можно п
зволила о
з выхода н
на пос. К
ого расхо
ледовани
ытые уте
зможно н

на основа

я Тюмени
м водоис
в воду н
бильности
х средств
шения кач
лиза качес
вать реаг
ы в трубо

ества вод

привести 
бнаружит
на поверх
Комарово
ода (рис. 
е террито
чки. То е
найти дру

ании инф

и является
сточником
необходим
и показат
в лаборат
чества в р
ства (мут
енты и о
опроводах

ды в распр

установк
ть скрытую
ность, ухо
о расходо
4) предпо
ории посе
есть, резу
угим спосо

ормации 

я качеств
м – рекой
мо добав
телей воз
торного к
аспредел
тности, ос
оперативн
х (рис. 5). 

ределител

ку расход
ую утечку 
одила  в г
омер поз
оложить 
елка в теч
ультатом 
обом. 

о ночном

во воды, с
й Тура. Дл
влять 5 ра
зможно п
контроля 
лительной
статочног
но реагир

льной сет

домера на
в объеме
грунт. 
волил на
потери в
чение ме-
является

 
м расходе 

связанное
ля дости-
азличных
ри помо-
на водо-

й сети не-
го хлора).
ровать на

 
и 

а 
е 

а 
в 
-
я 

е 
-
х 
-
-
-
. 
а 



Гов
упомянут
ном напр
суммарны
ставил 1,
риодичес
проект по
ющим эт
нения их 

По
водоснаб
ности, са
действий
одного п
природны
менее, не
поврежде

Лу
формаци
пользует
раскопко
рекладке
аварийно
будет акт

Рис. 6. 

воря о пе
ть об упр
равлении.
ый эффек
51 млн ру
ски выход
оказал сво
тапом стан
х установо
омимо фи
бжения та
ам факт п
й. В Европ
поврежден
ых услови
еобходим
ений на се
учшим на 
ионных си
тся програ
ой грунта 
е трубопр
ости конкр
тивно разв

Схема ус

ерспектива
равлении д
 В 2011 
кт за счет с
уб./год [2]
дила из ст
ою состоя
нет оснащ
ок в зависи
изической 
акже необ
поврежден
пе сущест
ния в год
иях, поэто
мо развива
ети водоп
сегодняш

истем (ГИ
аммно-рас
в обязате

ровода пр
ретного у
виваться в

становки 
ре

ах развити
давлением
г. было с
снижения
. Не обош
троя по п
ятельност
щение регу
имости от 
установк

бходимо п
ния на тру
твует прав
д, то его с
ому крите
ать механи
провода. 
шний день
ИС). В ОО
счетный к
ельном по
роисходит
участка (р
в дальней

регулятор
егуляторо

46 

ия водопр
м. В Тюм
смонтиров
я числа ава
шлось и бе
причине п
ть, и работ
гуляторов 
т времени 
ки датчик
применять
убопровод
вило – есл
следует м
ерии для 
изм для с

ь механиз
ОО «Тюме
комплекс 
орядке за
т при обя
рис. 7). Не
йшем. 

ра давлен
ов давлен

роводной 
мени доста
вано 24 р
арий и ум
ез сложнос
перемерза
ты будут 
автомати
суток (рис
ов для сб
ь и други
де служит
ли на труб
менять. М
Тюмени 
сбора и ан

змом явля
ень Водок
Zulu [3]. 
носятся в
язательно
ет сомнен

ния. Перс
ния, эффек

сетью г. 
аточно бо
регулятора
меньшения
стей – час
ния. Тем 
продолжа
икой для в
с. 6). 
бора инфо
ие средств
т сигнало
бопроводе
Мы живем
могут бы
нализа дан

яется исп
канал» дл
Факты вс
в програм
м анализ
ий, что да

пективна
кт 

Тюмени 
огатый опы
а давлени
я объема у
сть регуля
не менее
аться дале
возможно

ормации о
ва анализа
ом для дал
е происход
м в более
ыть иными
нных, кас

пользовани
ля данной
сех повре
мму. Реше
зе информ
анное нап

ая автомат

нельзя не
ыт в дан-
ия, общий
утечек со-
яторов пе-
е, данный
ее. Следу-
сти изме-

о системе
а. В част-
льнейших
дит более
 суровых
и. Тем не
сающихся

ие геоин-
й цели ис-
еждений с
ение о пе-
мации об
правление

 
тизация 

е 
-
й 
-
-
й 
-
-

е 
-
х 
е 
х 
е 
я 

-
-
с 
-
б 
е 



На

  д
зано с ос

  у
редных н

  о
ной сеть
автомати

 

1. Н
проводной
санитарна

2. Ш
системе во
Е. В. Рифф

3. Ш
системы в
маев // Вод

УДК 628

 
ОЧИСТ

ГУП «Вод
д. 39, кв. 3
 

ФГБОУ В
(Сибстрин
39-70; эл. 

Рис. 7. С

а основани

дальнейш
нащением

управлени
направлен

обязатель
ью являет
изированн

Незамаев, 
й сети г. Т
ая техника, 
Шишов, С.
одоснабже
фель // Вод
Шишов, С.
водоснабже
доснабжен

8.3 

ТНЫЕ СО

доканал», М
33; Тел.: +7

ВПО «Нов
н)», Россия
почта: gali

хема учет

ии вышеи

шее развит
м датчика

ие давлен
ний разви

ьным усло
тся разра
ной обраб

Е. А. Сов
Тюмени / Е

2014,  № 6
. Ю. Разраб
ния г. Тюм
доснабжени
. Ю. Гидра
ения г. Тюм
ние и санит

ООРУЖЕ

Монголия,
7 (976) 991 

осибирски
я, 630008, г
ina-ambroso

та повреж

изложенн

тие управл
ами давлен

нием при
ития; 

овием сов
аботка пр
ботки «сы

Библиогр
ершенство
. А. Незам

6. – С. 52–5
ботка и вн
мени / С. Ю
ие и санита
влическая 
мени /  С. Ю
тарная техн

ЕНИЯ КА

 211121, г
971 79; эл.

й государс
г. Новосиб
ova@yande

47 

ждений в 
 

ного можн

ления вод
ния, расхо

и помощи

временно
рограммно
ырой» инф

рафически
ование сист
маев, Д. А. 
59.   
недрение м
Ю. Шишов, 
арная техни
модель для
Ю. Шишов
ника, 2014, 

 
 

ГАНЗОР

АНАЛИЗ
 

г. Улан-Бат
. почта: gan

ственный 
бирск, ул. Л
ex.ru.    

ООО «Тю

но сделать

доснабже
ода, качес

и регулят

ой систем
ого комп
формации

ий список  
темы управ
Бычков, Н

мероприяти
Д. Д. Черн
ика, 2013,  №
я контроля
в, В. М. Ив
 № 6. – С. 

РИГ ШО
Е. С

ЗАЦИИ Г

тор, Сонгин
nnomin@ya

архитектур
Ленинградс

юмень Во

ь следующ

нием г. Т
ства водоп

торов – о

ы управл
лекса для
и. 

вления реж
Н. В. Родин

й по норм
няев, Н. В. Р
№ 1. – С. 1
 и управлен
ванов, Д. А
59–66. 

ОНХОР, и
С. БЕЛОЗ

ГОРОДА 

но-Хайрхан
ahoo.com.  

рно-строит
ская, д. 113

одоканал»

щие выво

Тюмени б
проводной

одно из п

ления вод
я первон

жимом раб
н // Водосн

мализации д
Родин, Д. А
4–20.   
ения режим
А. Бычков, Е

инженер-т
ЗЁРОВА

А УЛАН-Б

ан, 1-ый ми

тельный ун
3; Тел.: +7 

 
» 

оды: 

будет свя-
й сети; 

первооче-

допровод-
ачальной

боты водо-
набжение и

давления в
А. Бычков,

мом работы
Е. А. Неза-

технолог;
А, студент

БАТОРА

икрорайон,

ниверситет
(383) 266-

-

-

-
й 

-
и 

в 
, 

ы 
-

; 
т  

А 

,  

т 
-



48 

Ключевые слова: очистка городских стоков, обработка осадка, метантенки, биологические 
пруды, удаление азота, влияние производственных стоков, сгущение активного ила.    
 

Приводятся данные по качеству стоков, поступающих на очистные сооружения кана-
лизации. Отмечаются особенности технологической схемы очистки стоков и обработки 
осадков. Указываются проблемы, которые обнаружены в ходе эксплуатации  городских 
очистных сооружений, приводятся рекомендации по их устранению.    
 

Очистные сооружения канализации (ОСК) Улан-Батора производитель-
ностью 230 тыс. м3/сут запроектированы в 1964 году  «МосводоканалНИИпро-
ект». Краткие характеристики поступающей и очищенной сточной жидкости, 
на основании которых были рассчитаны  ОСК, приведены в таблице 1.   

Таблица 1 
Краткая характеристика поступающей и очищенной сточной жидкости 

№  
Показатель 

 

Един. 
измерен. 

Значения показателей 
сточной жидкости 

поступающей очищенной 
1. Взвешенные вещества мг/дм3 250 10 
2. БПКпол -«- 300 20 
3. Азот аммония(N-NH4

+) -«- 6 0,4 
4. Азот нитритов(N-NО2

-) -«- - 15 
5. Азот нитратов(N-NО3

-) -«- 9 9 
6. Фосфаты в пересчёте на P -«- 3 1,5 
7. Сульфаты -«- 300 100 
8. Хлориды -«- 100 75 
9. Температура зимой ОС <40 не более 40 
10. Температура летом -«- -«- -«- 
11. Активная реакция (рН) - 6,5-8,5 6,5-8,5 

    

Исходя из показателей поступающей сточной жидкости и предъявляемых 
требований к качеству очищенных стоков, в состав технологической схемы  
были включены: решетки, аэрируемые песколовки, первичные радиальные от-
стойники, аэротенки с регенераторами, вторичные радиальные отстойники, 
биопруды, илоуплотнители, метантенки, газгольдеры и иловые площадки.   

Строительство сооружений было начато в 1964 году, и только в 1985 году 
большая часть комплекса ОСК была введена в эксплуатацию. К объектам неза-
вершенного строительства были отнесены биопруды, метантенки и газгольде-
ры. После подписания акта о государственной приёмке объекта в эксплуатацию 
строители ушли с площадки, и проведение оставшихся строительных работ 
вначале временно, а затем и навсегда было заморожено.    

Фактическая гидравлическая нагрузка ОСК за период с 1990 по 2013 гг. 
снизилась с 230 до 160 м3/сут за счёт сокращения водопотребления, вызванного 
массовым устройством в жилых домах и на предприятиях счетчиков холодной 
и горячей воды. Несмотря на имеющийся относительно большой резерв (33%) и 



49 

хорошее техническое состояние ОСК на момент обследования (июль 2013 г.) 
качество очищенных стоков было неудовлетворительным. В таблице 2 сведены 
фактические данные по качеству сточной жидкости, сбрасываемой в рыбо-
хозяйственный водоём реку Тола. 

В 2004–2009 годах Испанское правительство предоставило Монголии 
кредит для осуществления реконструкции функционирующих очистных со-
оружений канализации города Улан-Батора, которые к тому времени имели  
высокую степень амортизации. Реконструкция предполагала капитальный ре-
монт сооружений, замену устаревшей системы аэрации на более совершенную  
систему с мембранными аэраторами и  с включением в технологическую це-
почку обработки осадка цеха механического обезвоживания осадка, в котором 
были  установлены фильтр-прессы.   

Таблица 2 
Фактические показатели поступающей и очищенной сточной жидкости, 

сбрасываемой в водоём 
№  

Показатель 
Единица 
измерения 

Фактические значения  
показателей жидкости 

     поступающей очищенной 
1. Взвешенные вещества мг/дм3        131 47,5 
2. БПКпол -«-        450 20 
3. Азот аммония (N-NH4

+) -«-         52 34 
4. Азот нитритов(N-NО2

-) -«- отсутствует 0,56 
5. Азот нитратов(N-NО3

-) -«- отсутствует 1,5 
6. Фосфаты в пересчёте на P -«-          3 2,9 
7. Сульфаты  -«-        75,6 65,2 
8 Хлориды -«-               104,7 100 
9. Температура зимой  ОС        11-12 11 
10. Температура летом -«-        15-18 16 
11. Активная реакция (рН)   -          7,5 7,5 

   
Ниже приводится перечень  основных  проблем, обнаруженных за 15 лет  

эксплуатации ОСК, часть из которых является следствием проектных недора-
боток и строительных дефектов. Другая часть проблем  связана с отсутствием 
законодательных документов, регламентирующих сброс производственных 
стоков в городской коллектор,  и неправильной эксплуатацией комплекса ОСК.      

Бесконтрольный сброс производственных стоков, не проходящих локаль-
ную очистку на предприятиях, порождает на ОСК массу проблем.  Первой и 
одной из самых главных проблем такого сброса является невозможность  под-
держивать в аэротенках в сезон работы кожевенных и шерстомойных фабрик 
необходимую дозу активного ила. Массовый вынос ила из биологической си-
стемы объясняется токсичным воздействием  на него ионов тяжелых металлов 
(в основном хрома), синтетически-поверхностных веществ (СПАВ) и других 



50 

реагентов, используемых на предприятиях. Из-за поступления на ОСК неочи-
щенных производственных стоков в первичных отстойниках помимо органиче-
ского осадка задерживается гидроксидный  осадок металлов, иногда его обра-
зуется по массе и объёму гораздо больше органического осадка. Такой осадок 
совершенно не пригоден для обработки в анаэробных или аэробных условиях, 
тем более, он не пригоден для использования в качестве органоминерального 
удобрения. Периодический сброс кислых и щелочных стоков вызывает корро-
зию оборудования и коммуникаций, быстро разрушает бетон.      

К не менее важной проблеме на данном объекте относится наличие уста-
ревшей технологии очистки стоков, которая широко применялась в 70-х годах 
прошлого столетия. В те годы эта технология очистки стоков позволяла снижать 
загрязнения только по двум показателям: взвешенным веществам и БПКпол. Только 
с середины  90-х годов прошлого столетия в мировой практике очистки сточных 
вод начали проектировать довольно часто ОСК, предусматривающие удаление из 
сточной жидкости помимо взвешенных веществ и БПКпол  ещё и биогенных эле-
ментов (азота и фосфора). Причём для удаления азота чаще всего применяется до-
ступный, эффективный, экологически чистый, легко реализуемый на функциони-
рующих очистных сооружениях метод нитрификации и денитрификации [1]. 
Сложнее обстоит дело с удалением фосфора. Мировая практика эксплуатации со-
оружений с технологией, предусматривающей удаления фосфора биологическим 
способом, доказала свою несостоятельность, в связи с этим при необходимости 
для удаления фосфора до ПДК (0,2 мг/л) на ОСК применяют физико-химические 
или комбинированные методы его удаления [2].  

Серьёзной проблемой ОСК г. Улан-Батора является и невозможность вклю-
чения в работу биологических прудов для доочистки стоков. Биопруды предназна-
чались для доочистки стоков по взвешенным веществам, БПКпол, азоту и фосфору 
перед их сбросом в реку Тола, которая является притоком рек Орхон и Селенги, 
впадающей в чистейшее озеро Байкал. При строительстве биопрудов был допущен 
грубейший строительный брак, к сожалению, он был выявлен только после выпол-
нения исполнительной съёмки ОСК.  Съёмка показала, что рабочий уровень воды в 
биопрудах оказался на 60 см выше отметки трубопровода, подводящего биологиче-
ски очищенные стоки из вторичных отстойников. Данный строительный дефект 
можно было устранить только путём строительства насосной станции подкачки, 
которая бы подавала   биологически очищенные стоки в биопруды.   

Не менее серьезной проблемой на сегодняшний день на данном объекте яв-
ляется исключение из технологической цепочки узла подготовки и обработки 
осадков, а именно,  илоуплотнителей и метантенков. На момент обследования 
ОСК (июль 2013 г.)  не работали илоуплотнители. На наш взгляд,  радиальные 
уплотнители не работают из-за  их непродуманной модернизации. В период ре-



51 

конструкции над илоуплотнителями устроили павильон из профнастила с куполь-
ным перекрытием. Считалось, что устройство павильона позволит исключить 
чрезмерное охлаждение иловой смеси, которая была настолько сильной, что на 
поверхности илоуплотнителей образовывался ледяной покров. Кстати, климати-
ческие условия Монголии, в частности г. Улан-Батора, близки к условиям сибир-
ских городов (Иркутск, Красноярск, Новосибирск, Омск). На городских ОСК этих 
городов уплотнители не замерзают и работают удовлетворительно при проектной 
нагрузке, рассчитанной на зимний период года.  

В Улан-Баторе снижение нагрузки на илоуплотнители произошло из-за 
резкого снижения расхода поступающих стоков (вместо 230 тыс. м3/сут на 
очистные сооружения поступает не более 160 тыс. м3/сут) и сокращению за-
грязнений в поступающей сточной жидкости. Благодаря устройству павильона 
предполагалось сохранить большую часть тепла, которое теряется в основном  
за счёт испарения. Действительно, в открытых  сооружениях заполненных жид-
костью, испарение происходит наиболее интенсивно  в ветреную погоду, а  ха-
рактерной особенностью климата Монголии являются как раз продолжитель-
ные и сильные ветры. Так как павильон устроен без подогрева, а его конструк-
ция герметичная, то в холодный период года это привело к образованию огром-
ных наледей на фермах, тележках,  путях, по которым перемещаются тележки. 
Работа оборудования в таких условиях привела к повреждению скребковых ме-
ханизмов в обоих уплотнителях. Считаем, что проблему можно было решить, 
отключив из работы на зимний период один уплотнитель, другой нужно было 
либо опорожнить на зимний период, либо законсервировать.    

Как уже отмечалось, на очистных сооружениях Улан-Батора не достроены 
метантенки и газгольдеры, в результате осадок без обработки направляется на ме-
ханическое обезвоживание. При механическом обезвоживании такого осадка по-
мещение цеха имеет повышенную концентрацию дурно-пахнущих и токсичных 
газов: индола, меркаптанов, сероводорода и аммиака. На момент обследования 
(июль 2013 г.) цех механического обезвоживания не работал, поэтому не обрабо-
танный  осадок выгружался на иловые площадки, которые, кстати, также в своё 
время имели огромный резерв. Степень загрязнения воздушного бассейна токсич-
ными газами с открытых иловых площадок при высокой температуре и сильном 
ветре наиболее высокая, охватывает всю территорию ОСК и прилегающих к ним 
промышленных районов. В настоящее время часть площадок заполнена осадком, 
который не выгружался с момента ввода сооружений в эксплуатации. Характер-
ной особенностью работы иловых площадок в сухой знойный летний период, ко-
торый наблюдается в Монголии в период с начала июля по середину августа, яв-
ляется быстрое обезвоживание осадка с последующим его выдуванием в ветреную 
погоду. Сухой осадок с яйцами гельминтов и другими патогенными микроорга-



низмами
перемещ

Вк
жим сбр
ОСК и пр
и объём 
на иловы
но на 30
сокращаю
лянтах м
Кроме эт
торый м
процесса
щения из
дет прор

Вы
боты  оч

1. А
Т. Амброс
– С. 100–1

2. А
Т. А. Бойк
 
 
УДК 628

 
С

ГУП «Вод
д. 39, кв. 3
 
ФГБОУ В
(Сибстрин
70; эл. поч
  
Ключевые
сельного т
ция, удале

   
При

зации и сб
рода Эрдэ

, а также  
щается на з
ключение 
раживания
рилегающ
осадка, н
ые площад
0% сокращ
ются затр
можно эко
того, вкл
можно ис
а, но и по
збыточно
работан и 
ывод. На 
истных с

Амбросова
сова, А. А. 
106. 
Амбросова
ко // Извест

8.3 

СИСТЕМ

доканал», М
33; Тел.: +7

ВПО «Нов
н)», Россия
чта: galina-

е слова: оч
типа, упло
ение азота. 

иводятся да
брасываемы
энэт и адми

с ионами
значитель
в работу
я позволи
щих к ним
направляе
дки. При 
щаются з
раты на в
ономить е
ючение в
спользова
одогреват
ого актив
предложе
сегодня п
ооружени

а, Г. Т. Особ
Функ, О. В

а, Г. Т. Уд
тия вузов. С

МА ОЧИС

Монголия,
7 (976) 991 

осибирски
я, 630008, г
ambrosova@

чистка гор
отнители сы

анные по к
ых после оч
инистрацию

и тяжелых
ьные расст
у метанте
ило бы н
м террито
емого в це
механиче
затраты н
вывоз обе
ежегодно 
в работу м
ать не то
ть  произв
ного ила 
ен на обс
подготовл
ий канали

Библиогр
бенности т
В. Ксенофо

даление ф
Строительс

СТКИ СТ

 211121, г
971 79; эл.

й государс
г. Новосиби
@yandex.ru

одских сто
ырого осад

качеству сто
чистки. Ука
ю крупнейш

52 

х металлов
тояния от
ентов с п
не только
орий, но и
ех механи
еском обе
на приобр
езвоженно
около 4,4
метантен
олько для
водственн
и его обр
уждение 
лены рек
изации г. 

 

рафически
технологии
онтова // И

осфора из
ство, 2012, 

ГАНЗОР

ТОЧНЫХ
 

г. Улан-Бат
. почта: gan

ственный 
ирск, ул. Ле
u.   

оков, танге
дка и актив

оков, посту
азываются 
шего в Мон

в и другим
ОСК.  

переводом
о улучши
и сократит
ического 
езвожива
ретение ф
ого осадк
4 млн руб
нков позво
я осущес
ные поме
работка в
Водокана
комендаци
Улан-Бат

ий список 
и удаления 
Известия ву

сточной ж
 № 10. – С

РИГ ШО

Х ВОД ГО

тор, Сонгин
nnomin@ya

архитектур
енинградск

енциальны
вного ила, 

упающих н
причины, з
нголии мет

ми токсич

м их на т
ть санита
ть пример
обезвожи
ании в это
флокулянт
ка (кека). 
блей или 
оляет пол
твления 
ещения О
в анаэроб
алу.  
ии по инт
тора. 

азота из ст
узов. Строи

жидкости 
. 128. 

ОНХОР, и
К. А. КА

ОРОДА Э

но-Хайрхан
ahoo.com.  

рно-строит
кая, д. 113;

е песколов
нитрифика

на очистные
заставивши
таллургичес

чными вещ

термофил
арные ус
рно на 30
ивания ос
ом случае
та, на сто
Только н
154 млн т
лучать би
технолог

ОСК. Вари
бных усло

тенсифик

точной жид
ительство, 

/  Г. Т. А

инженер-т
АЦЮБО

ЭРДЭНЭ

ан, 1-ый ми

тельный ун
; Тел.: +7(3

вки, аэроте
ация и ден

е сооружен
ие админист
ского комб

ществами

льный ре-
ловия на

0 % массу
садка или
е пример-
олько же
на флоку-
тугриков.
иогаз, ко-
гического
иант сгу-
овиях бу-

кации ра-

дкости /  Г.
2010, № 4.

Амбросова,

технолог;
О, студент

ЭТ 

икрорайон,

ниверситет
83)266-39-

енки кару-
нитрифика-

ния канали-
трацию го-
бината при-

и 

-
а 
у 
и 
-
е 
-
. 
-
о 
-
-

-

. 

. 

,  

; 
т  

,  

т 
-

-
-

-
-
-



53 

нять решение о строительстве нового комплекса очистки городских сточных вод.  Отмечаются 
достоинства и недоработки проекта строящегося объекта по очистке сточных вод.   

 

Функционирующие в настоящее время очистные сооружения канализа-
ции (ОСК) города Эрдэнэт производительностью 10 тыс. м3/сут запроектирова-
ны в 1974 году специалистами СоюзводоканалНИИпроект (г. Алма-Ата). Крат-
кая характеристика поступающей и очищенной сточной жидкости существую-
щего комплекса приведена в таблице 1.                 

                                         Таблица 1                 
Краткая характеристика поступающей и очищенной сточной жидкости 

(средние данные за 2014 год) 
№ Показатель 

сточной жидкости 
Единица 
измерения 

Значение показателя сточной жидкости 
поступающей очищенной 

1. Взвешенные вещества мг/дм3 310 80 
2. БПКпол -«- 196 36 
3. Азот аммония (N-NH4

+) -«- 29 25 
4. Азот нитритов (N-NО2

-) -«- отсутствуют данные 0,14 
5. Азот нитратов (N-NО3

-) -«- -«- 0,32 
6. Фосфаты в пересчёте на P -«- 7,5 8,5 
7. Сульфаты -«- 28 24 
8 Хлориды -«- 40 50 
9. Температура зимой ОС 11,4 не более 40 

10. Температура летом -«- 23,6 -«- 
11. Активная реакция (рН) - 7,7 7,4 

  

Строительство действующих  в настоящее время ОСК было начато в  
1974 г., и в 1976 г. большая часть комплекса была введена в  эксплуатацию. К не-
завершенным строительством сооружениям относились илоуплотнители, которые 
не достроены до сих пор.    

Фактическая гидравлическая нагрузка на существующие ОСК на момент 
обследования (июль 2014 год) составляла 12 тыс. м3/сут. С момента запуска ОСК в 
эксплуатацию она увеличилась незначительно, несмотря на рост населения в го-
роде. Медленное увеличение количества поступающей сточной жидкости за 38 
лет эксплуатации сооружений вызвано практически повсеместной установкой в 
жилых домах и на предприятиях счетчиков холодной и горячей воды. На данном 
объекте сточная жидкость после очистки используется в системе оборотного во-
доснабжения крупнейшего в Монголии металлургического комбината.      

К сожалению, низкое качество очищенных стоков, обусловленное высо-
кой степенью амортизации ОСК, влияет на качество выпускаемой продукции 
металлургического комбината.  Это обстоятельство заставило администрацию 
города и предприятия решать вопрос о строительстве нового комплекса по 
очистке сточных вод с более современной технологией, предусматривающей 
снижение в сточной жидкости помимо взвешенных веществ и БПК ещё и био-



54 

генных элементов (азота и фосфора). В связи с этим был объявлен тендер на 
проектирование новой площадки очистных сооружений канализации, который 
выиграла французская фирма «Дегремон».  

В 2010 году эта фирма запроектировала современные ОСК большей произ-
водительностью (24 тыс. м3/сут), предусматривающие снижение в сточной жидко-
сти трёх показателей (взвешенных веществ, БПК и азота). Территориально новая 
площадка расположена рядом с существующими очистными сооружениями. 
Строительство нового комплекса было начато в 2013 году, ввод всего комплекса 
намечен на 2015 год. Ниже приводится оценка проекта с указанием перечня ос-
новных недоработок, обнаруженных в процессе изучения проектной документа-
ции, а также выявленных в процессе строительства ОСК.   

Согласно проекту в состав строящегося объекта включены: решетки, тан-
генциальные песколовки, первичные радиальные отстойники, аэротенки кару-
сельного типа с нитрификацией и денитрификацией, вторичные радиальные от-
стойники, уплотнители сырого осадка и избыточного активного ила, цех меха-
нического обезвоживания осадка, аварийные иловые площадки. Проектом 
предусмотрены современные системы контрольно-измерительных приборов с 
максимальной автоматизацией технологических процессов.       

К безусловным достоинствам строящегося в настоящее время комплекса 
ОСК можно отнести применение современной технологии очистки сточной жид-
кости, предусматривающей удаление из сточной жидкости азота. Только с сере-
дины  90-х годов прошлого столетия в мировой практике очистки сточных вод 
начали применять технологию по удалению из сточной жидкости помимо взве-
шенных веществ и БПКпол  ещё и биогенных элементов [1]. Причём для данного 
объекта применен многократно апробированный, доступный, эффективный, эко-
логически чистый, легко реализуемый и контролируемый метод нитрификации и 
денитрификации [2]. Сложнее обстоит дело с фосфором; удаление этого биоген-
ного элемента из сточной жидкости проектом не предусмотрено.          

Аэротенки и цех механического обезвоживания осадка  имеют надёжную 
систему контроля и автоматического  управления технологическим процессом. 
В целом, проектом предусмотрена высокая степень оснащенности приборами 
контроля и учёта сточной жидкости, воздуха, сырого осадка, циркулирующего 
и избыточного активного ила.         

К недоработкам запроектированного и в настоящее время строящегося 
объекта относится следующее.  

Отсутствие в технологической схеме ОСК резервуаров-усреднителей при 
фактическом коэффициенте неравномерности поступления стоков 1,45–1,5 и 
залповом сбросе производственных стоков. Усреднители же позволяют стаби-
лизировать работу очистных сооружений благодаря равномерной подаче на 



55 

ОСК стоков не только с усредненным расходом, но и усредненной концентра-
цией загрязнений. Усреднение поступающих стоков по количеству и качеству 
при прочих равных условиях позволяет при меньших объёмах сооружений по-
лучать тот же эффект. В резервуарах-усреднителях происходит не только 
усреднение, но и гомогенизация нерастворимых органических загрязнений, что 
улучшает работу первичных отстойников и аэротенков. Резкие же изменения в 
течение суток нагрузки на ил приводит к развитию в аэротенке такого явление, 
как «вспухание» активного ила. «Вспухший» активный ил осаждается с трудом 
и выносится из вторичных отстойников.  Массовый вынос активного ила со-
провождается, прежде всего, потерей активного ила из биологической системы 
и ухудшением качества очищенной сточной жидкости.     

В состав сооружений включены малоэффективные тангенциальные пес-
коловки с несовершенной выгрузкой осадка. Из всех конструкций песколовок 
тангенциальные песколовки относятся к самым неэффективным по степени 
изъятия минеральных частиц. Считаем, что при такой   конструкции песколо-
вок нецелесообразно применять центрифуги, так как износ шнека произойдет за 
3–4 месяца, даже если ножи шнеков будут иметь   высокопрочное антиабразив-
ное покрытие. Несовершенство такой конструкции песколовки заключается 
ещё и в том, что пескопульпа выгружается в бункер, примыкающий к песко-
ловке. Из бункера после обезвоживания песок необходимо будет откачивать ас-
сенизационной машиной, которой необходимо оснащать площадку ОСК, а для 
такого небольшого объекта приобретение ассенизационной машины относится 
к числу дорогостоящих и просто непосильных вариантов эксплуатации объекта.     

Из технологической схемы ОСК исключены сооружения по обработке 
сырого осадка из первичных отстойников и уплотненного избыточного актив-
ного ила из аэротенков. Степень загрязнения воздушного бассейна токсичными 
газами (индолом, меркаптаном, сероводородом и аммиаком) с открытых ило-
вых площадок будет настолько высокой, что в теплый период года при сильном 
ветре будет охватывать всю территорию ОСК и прилегающих к ней террито-
рию металлургического комбината. Немного в меньшей степени будет загряз-
няться воздушное пространство при обезвоживании осадка в центрифугах, так 
как уменьшается открытая поверхность, с которой будет происходить испаре-
ние канцерогенных газов.   

Включение в работу сооружений по анаэробной или аэробной обработке 
осадков позволило бы не только улучшить санитарные условия на ОСК и прилега-
ющих к ним территорий, но и сократить примерно на 30% массу и объём осадка, 
направляемого в цех механического обезвоживания осадка или на иловые площад-
ки. При механическом обезвоживании примерно на 30% сокращаются затраты на 
приобретение флокулянта, на столько же сокращаются также затраты на вывоз 



56 

обезвоженного осадка (кека). При использовании метантенков можно получать 
биогаз, при сжигании которого образуется тепло, необходимое для поддержания  
технологического процесса  в метантенках и обогрева производственных помеще-
ний ОСК. При переводе метантенков на термофильный режим работы успешно 
решается вопрос обеззараживания осадка от патогенных микроорганизмов и яиц 
гельминтов.        

В проекте не решен вопрос утилизации образующихся осадков. Осадок 
городских ОСК относится к сбалансированным высокоэффективным органо-
минеральным удобрениям, пригодным для выращивания сельскохозяйственных 
и технических культур. Мировая практика использования осадков городских 
сточных вод для выращивания сельскохозяйственных культур показала его вы-
сокую продуктивность. Для города Эрдэнэт сдерживающим фактором его ши-
рокого применения в качестве удобрения будет являться высокая обсеменён-
ность осадка яйцами гельминтов и другими патогенными микроорганизмами. 
Использование осадка, не прошедшего обеззараживание, недопустимо даже для 
выращивания технических культур. Размещение же осадка на полигонах твер-
дых бытовых отходов относится к числу дорогостоящих методов утилизации.      

Вывод. Разработаны рекомендации по частичному устранению проектных 
недоработок строящегося объекта.  

 

Библиографический список 
1. Хуторнюк, Г. Н. Опыт удаления биогенных элементов из сточных вод /  Г. Н. Хутонюк, 

Т. М. Гундырева, Г. Т. Амбросова, А. А. Функ // Водоснабжение и санитарная техника,  2009,  
№ 3. – С. 37–40. 

2. Амбросова, Г. Т.  Особенности технологии удаления азота из сточной жидкости  
/  Г. Т. Амбросова, А. А. Функ, О. В. Ксенофонтова // Известия вузов. Строительство, 2010, № 4. 
– С. 100–106. 
 
 

УДК 504.455 
С. А. ГУЗЕЕВА, канд. биол. наук, доцент  

кафедры техносферной безопасности; 
 А. В. ДУБОВИЦКИЙ, студент  

 
НЕФТЕПРОДУКТЫ В ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОДАХ ОЗЕР  

Г. ТЮМЕНИ 
 

ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет». Рос-
сия, 652001, г. Тюмень, ул. Луначарского, д. 2; Тел.: +7 (3452) 43-07-29; эл. почта: 
lke@tgasu.ru. 

Ключевые слова: поверхностные воды, нефтяное загрязнение, озера г. Тюмени. 

В статье представлены результаты исследований поверхностных вод и донных отло-
жений в озерах г. Тюмени, используемых как рекреационная зона.  



57 

Вода играет важную роль в жизни человеческого общества. Для выжива-
ния живого организма ежедневно требуется определенное количество воды, по-
этому свободный доступ к воде – жизненная необходимость. Однако влияние 
воды на здоровье и благосостояние человека этим не ограничивается, вопросы 
количества и качества подаваемой воды играют важную роль в сохранении здо-
ровья, как отдельных людей, так и населенных пунктов в целом. Для городской 
агломерации вода является одним из основных компонентов, определяющих 
качество окружающей среды. Она используется в хозяйственно-питьевых це-
лях, для обеспечения технологических процессов предприятия, а открытые во-
доемы, как зоны рекреации [1]. 

Озера являются сложной гидрологической системой, в которой все компо-
ненты тесно взаимосвязаны, но сложившаяся техногенная нагрузка на них приво-
дит к нарушению условий существования организмов и в дальнейшем к их выми-
ранию, «цветению» озер и заболачиванию. В настоящее время существует множе-
ство техногенных источников, загрязняющих водные объекты. Стоки, попадающие 